<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 12-16.

ser su mujer. Si hubiese cesado de ser su mujer, sería ya del otro que la tomó; y, si era de éste, no sería ya él adúltero, sino marido, mientras que la Escritura le llama adúltero y no marido; luego es todavía del otro que la abandonó por causa de la fornicación. De donde se sigue que es adúltera toda mujer que se une al que abandonó a su esposa, pues se une con el marido ajeno. Y, si consta que es adúltera esa mujer que él toma, no puede dejar de ser adúltero él mismo.

### CAPITULO XIII

POLENTE OPINA QUE NO ES LÍCITO ABANDONAR AL CÓNYUGE INFIEL.  
AGUSTÍN CREE QUE ES LÍCITO, PERO NO CONVENIENTE

14. Veamos ahora aquello que dice el Apóstol: *a los demás digo yo, no el Señor*. Se dirige ahora a los matrimonios mixtos, esto es, cuando no son cristianos ambos cónyuges. Por donde me parece que habla aconsejando. El cónyuge fiel podía abandonar licitamente al cónyuge infiel; quien prohíbe hacerlo no es el Señor, sino el Apóstol, ya que nunca será lícito hacer lo que el Señor prohíbe. Aconseja, pues, el Apóstol, que los cónyuges fieles no utilicen esa licencia de abandonar a los cónyuges infieles, perdiendo la ocasión de ganar a muchos de ellos. Tú opinas que a los fieles no les es lícito abandonar a los infieles, ya que lo prohíbe el Apóstol, mientras que yo digo que les es lícito, porque no lo prohíbe el Señor, pero que no conviene, porque el Apóstol aconseja que no se haga, y que el Apóstol da la razón por la que no conviene que se haga, aunque sea lícito, diciendo: *¿Qué sabes tú, mujer, si salvarás al marido? ¿Y cómo sabes tú, varón, si salvarás a tu mujer?* Y antes había dicho: *santificado queda el varón infiel en su mujer y santificada queda la mujer infiel en el hermano*, esto es, en el cristiano, y añadé: *porque, en caso contrario, vuestros hijos serian impuros y ahora son santos*. Así parece que con ejemplos de la experiencia pasada exhorta a ganar a los cónyuges y a los hijos para Cristo. Y expresa con claridad la causa por que no conviene que los cónyuges infieles sean abandonados por los fieles; el Apóstol prohíbe separarse de los cónyuges infieles no por defender ese vínculo conyugal, sino para ganarlos para Cristo.

## CAPUT XIV

MULTA NON IUSSA PRAESCRIPTO LEGIS, FACIENDA SUNT CONSILIO  
CHARITATIS

15. Multa sunt autem facienda non iubente lege, sed libera charitate: et ea sunt in nostris officiis gratiora, quae cum liceret nobis etiam non impendere, tamen causa dilectionis impendimus. Unde prior ipse Dominus, eum se tributum non debere monstrasset, solvit tamen, ne scandalizaret eos quibus ad aeternam salutem gerens hominem consulebat<sup>1</sup>. Iam vero Apostolus quemadmodum ista commendat, eius verba testantur, ubi dicit: *Cum enim liber sim ex omnibus, omnium servum me feci, ut plures lucrifacerem. Cum paulo superius dixisset: Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Numquid non habemus licentiam sororem mulierem circumducendi, sicut et caeteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas? An ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantavit vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit?* Et paulo post: *Si alii, inquit, potestatis vestrae participant, non magis nos? Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia toleramus, ne quod impedimentum demus Evangelio Christi.* Deinde post pauca: *Quae ergo, inquit, mihi merces erit? Ut evangelizans sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio*<sup>2</sup>. Continuoque subiungit quod paulo ante commemoravi: *Cum enim liber sim ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem.* Item alio loco de quibusdam quae ad escam pertinent: *Omnia, inquit, mihi licita sunt, sed non omnia expediunt: omnia mihi licita sunt, sed ego sub nullius redigar potestate. Esca ventri et venter escis, Deus autem et hunc et has evacuabit*<sup>3</sup>. Item alibi de hoc ipso: *Omnia mihi licita sunt, sed non omnia expediunt: omnia mihi licita sunt, sed non omnia aedificant. Nemo quod suum est quaerat, sed id quod alterius est. Atque ut ostenderet unde loqueretur: Omne, inquit, quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam*<sup>4</sup>. Et tamen alibi dicit: *Non manducabo carnem in aeternum, ut non fratrem meum scandalizem*<sup>5</sup>. Itemque alibi: *Omnia quidem munda, sed malum est homini qui per offensionem manducat*<sup>6</sup>. Quod est, *Omnia licita sunt; ipsum est, Omnia quidem munda: et*